
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  51Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

 ARTESÃO INDIVIDUAL

N. NOME CPF PONTOS SITUAÇÃO

01 JEFFERSON PAIVA DE SOUSA 669.792.852-20 85 CLASSIFICADO

02 ALESSANDRO DOS SANTOS PINHEIRO 849.166.562-53 83 CLASSIFICADO

03 ELIVANE DOS SANTOS RABELO 632.116.949-49 75 NÃO 
CLASSIFICADO

04 SÉRGIO IVAN DE SOUZA OLIVEIRA 296.132.132-87 65 NÃO 
CLASSIFICADO

 
Belém (PA), 12 de março de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 288867

RESOLUÇÃO Nº. 002/2018 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento e de complementação 
da renda mínima em favor das serventias extrajudiciais 
que prestem serviços de registro civil das pessoas 
naturais no Estado do Pará.
 
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual nº. 
7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações do 
Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015;
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da 
Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com 
as alterações do Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio 
de 2015, no art. 4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno 
do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará;
 
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dif cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a 
necessidade de pagamento do montante de compensação sob 
a forma de lotes para cada mês de competência;
 
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 – 
FRC, de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do 
ressarcimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 
(vinte reais) e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, 
visando readequar o saldo f nanceiro existente no FRC, com 
efeitos a partir dos relatórios de compensação apresentados 
na competência setembro/2014;
 
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído 
pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que 
atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela 
def nição dos critérios técnicos e f nanceiros para a concessão 
da renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, tendo por f nalidade estabelecer o valor do piso para 
complementação da receita bruta mínima das serventias de 
registro civil def citárias no Estado do Pará;
 
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 017/2014 
– FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a 
forma de atualização, os requisitos de concessão, bem como a 
forma de repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais 
def citárias, instaladas e em efetivo funcionamento, que 
prestem serviços de registro civil das pessoas naturais no 
Estado do Pará, para manutenção da infraestrutura mínima 
necessária a prestação dos respectivos serviços, a ser custeada 
com recursos oriundos do Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará – FRC;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
001/2018 – FRC, de 20 de fevereiro de 2018, que atualizou 
o valor da renda mínima às serventias extrajudiciais que 
prestem serviços de registro civil das pessoas naturais no 
Estado do Pará para R$970,15 (novecentos e setenta reais e 
quinze centavos), em conformidade com a variação acumulada 
do reajuste aplicado na Tabela de Emolumentos dos Serviços 
Notariais e de Registros, a contar de 01 de janeiro de 2018;
 
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de 
complementação da renda mínima relativos às competências 
dezembro/2017 e janeiro/2018 a serem repassados em favor 
das serventias extrajudiciais que prestem serviços de registro 
civil das pessoas naturais no Estado do Pará, informados no 
Relatório Mensal de atos praticados apresentados pelo Tribunal 
de Justiça do Estado – TJE/PA na reunião ordinária mensal 
do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 20 de fevereiro 
de 2018, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 6º, parágrafo único, II e 
VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792/2014, e pelas Resoluções nº. 017/2014-
FRC, 025/2014-FRC, 017/2014-FRC e 001/2018-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2018.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 288887

RESOLUÇÃO Nº. 003/2018 – FRC
Aprova os relatórios bimestrais de execução 
orçamentário-f nanceira dos recursos do FRC, referentes 
ao 04º e 05º bimestres de 2017, e o 02º relatório 
quadrimestral do mesmo exercício.
 
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO 
REGISTRO CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais e competências estabelecidas pelo art. 6º, 
parágrafo único, inc. I, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com 
as alterações promovidas pela Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de 
janeiro de 2014, c/c art. 9º, I, e art. 10º, do Decreto Estadual 
nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo disposto nos arts. 35 e 36, do 
Regimento Interno do colegiado;
 
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará, ocorrida em 20 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:

Art.1º APROVAR os relatórios bimestrais de execução 
orçamentário-f nanceira dos recursos do FRC, referentes ao 
04º e 05º bimestres de 2017, e o 02º relatório quadrimestral 
do mesmo exercício, apresentados pela Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER 
na reunião ordinária do dia 20 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2018.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 288897

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 248 DE 02 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 54189618/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.03.2018;
PORTARIA Nº. 250 DE 02 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor ANTONIO CEZAR DIAS DOS SANTOS, 
Matrícula 5930500/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.03.2018;
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 249 DE 02 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER a Servidora ANA PATRICIA CARREIRA PIRES, 
Matrícula 57200258/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.03.2018;
PORTARIA Nº. 251 DE 02 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor ADRIANO ROBERTO DE SOUZA MORAES, 
Matrícula 5938427/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.03.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 288940

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 209 - GRH DATADO EM DE 22 
FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33565 DE 
26 DE FEVEREIRO DE 2018: Onde se lê: CARGO TÉCNICO 
SOCIAL. Leia-se: CARGO GERENTE III. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 288758

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-320- DO DIA 
12/03/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e hospedagem de adolescente custodiado no 
CIAM BELEM(PROC.105041/2018-Mem 342/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- 
(Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 80,00- 
(Hospedagem)
SERVIDOR: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
MATRICULA: 5521254/ 2
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/03/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 288658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 309- DO DIA 06/03/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
97411/2018-Mem  n° 376/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: JOSE WANDERLEY FARIAS JUNIOR
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 3210871/ 1
SERVIDOR : IZAAC DE CARVALHO CHAGAS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3192032/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/03/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 288686
PORTARIA: 319- DO DIA 12/03/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
105041/2018-Mem 342/2018-CIAM BELEM)


